УТВЕРЖДАЮ

Председатель Координационного Совета

ОМФК при Контрольно-счетной Палате

МО «Мирнинский район» РС (Я)

________________________ Полякова Е. Г.

 «17» сентября 2020 года

ПРОТОКОЛ № 8
заседания Координационного Совета

органов муниципального финансового контроля при
Контрольно-счетной Палате МО «Мирнинский район» РС (Я)
г. Мирный

17 сентября 2020 г.

Присутствуют:
Председатель Совета:
	Полякова Е.Г.

	Председатель Контрольно-счетной Палаты МО «Мирнинский район РС (Я)

Члены заседания Совета:
	Кулакова Ю.В.

	депутат Мирнинского районного Совета депутатов

	Шайкин В. Д.
	депутат Мирнинского районного Совета депутатов

	Башарин Г.К.

	Заместитель Главы Администрации МО «Мирнинский район» РС (Я) по экономике и финансам

	Нестеров М.О.
	Заместитель Председателя Контрольно-счетной Палаты МО «Мирнинский район РС (Я)

	Гусарова Е.М.
Тараканов М.Ю.
	И.о. начальника Финансового управления Администрации МО «Мирнинский район» РС (Я)
главный инспектор Контрольно-счетной Палаты МО «Мирнинский район» РС (Я)

	Саттарова Н.Н.
	главный инспектор Контрольно-счетной Палаты МО «Мирнинский район» РС (Я)

	Бузаев Д.С.
	старший инспектор Контрольно-счетной Палаты МО «Мирнинский район» РС (Я)

Приглашенные:
	Кузнецов А.В.
Егорова А.Е.

	Председатель Мирнинского районного Совета депутатов МО «Мирнинский район» РС (Я)
Заместитель начальника Финансового управления Администрации МО «Мирнинский район» РС (Я)

	Биньковская А.В.
	И.о. руководителя контрактной службы Администрации МО «Мирнинский район» РС (Я)

	Шастина Т.А.
	И.о. председателя МКУ «КИО» МО «Мирнинский район» РС (Я)

	Дадычина С.Г.
	Заместитель начальника МКУ «МРУО» МО «Мирнинский район» РС (Я) по финансовой и экономической работе

	Гречаник О.Н.
Майорова А.А.
	Руководитель МКУ «МУК» МО «Мирнинский район» РС (Я)
Аудитор МКУ «МУК» МО «Мирнинский район» РС (Я)

Повестка заседания Совета

1. Внесение изменений в Положение «О Координационном Совете органов муниципального финансового контроля при Контрольно - счетной Палате МО «Мирнинский район» РС (Я)».
2. Исполнение принятых решений на заседании Координационного Совета органов муниципального финансового контроля при Контрольно-счетной Палате МО «Мирнинский район» (протокол №7 от 09.12.2019 года).

3. Итоги контрольных мероприятий проведенных органам муниципального финансового контроля за 2019 год, и на отчетную дату 01.09.2020 года.

4. Типовые нарушения по итогам контрольных мероприятий на отчетную дату 01.09.2020 года.
Председатель Координационного Совета Полякова Е.Г. проинформировала присутствующих по вопросам повестки дня заседания.
Совет решил:
1. Повестку дня утвердить без изменений.
Голосовали:

«За» - 9 чел.;

«Против» - 0 чел.;

«Воздержались» - 0 чел.

По первому вопросу: внесение изменений в Положение «О Координационном Совете органов муниципального финансового контроля при Контрольно - счетной Палате МО «Мирнинский район» РС (Я)» утвержденного Постановлением Председателя Контрольно-счетной Палаты МО «Мирнинский район» РС (Я) 03 апреля 2017 года № 1 (в редакции Постановление № 2 от 25.06.2019 г.).
Информацию доложила: Полякова Е.Г.
В связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Федеральным законом от 26.07.2019 № 199-ФЗ и реорганизацией структуры Администрации МО «Мирнинский район» предлагается внести изменения и дополнения в Положение о Координационном Совете органов муниципального финансового контроля Контрольно-счетной Палаты МО «Мирнинский район» РС (Я).

Заслушав и обсудив информацию докладчика
Совет решил:
1. Контрольно-счетной Палате МО «Мирнинский район» РС (Я):

1.1. Внести изменение и дополнение в Положение о Координационном Совете органов муниципального финансового контроля Контрольно-счетной Палаты МО «Мирнинский район» РС (Я).

2. Администрации МО «Мирнинский район» РС (Я):
2.1. Рассмотреть вопрос возможности проведения семинара с участием Контрольно-счетной Палаты для МО поселений на тему финансовый аудит и внутренний муниципальный финансовый контроль в муниципальных образованиях.

Голосовали:

«За» - 9 чел.;

«Против» - 0 чел.;

«Воздержались» - 0 чел.

По второму вопросу: Исполнение принятых решений на заседании Координационного Совета органов муниципального финансового контроля при Контрольно-счетной Палате МО «Мирнинский район» (протокол №7 от 09.12.2019 года).

По вопросам 2 и 3 докладывала Гусарова Е.М.:

-
по пунктам 2.1, 2.2 и 3.1: Администрацией МО «Поселок Чернышевский» заключено мировое соглашение с ООО «Вилюйгэсстрой» на сумму 1 300 000,00 рублей, с выполнением обязательства до 16.07.2018 г., не выполнены.

18.11.2019 г. в отдел судебных приставов по Центральному административному округу г. Москва был направлен отзыв исполнительного листа для внесения в реестр требований кредиторов в связи с банкротством ООО «Вилюйгэсстрой».

На сегодняшний день определением Арбитражного суда г. Москва от 15.07.2020 г. по делу №А40-186020/18-18-225 «Б» Администрация МО «Поселок Чернышевский» включена в реестр требований кредиторов третей очереди должника ООО «Вилюйгэсстрой».

По вопросу 4 и 5 (докладывала Полякова Е.Г.):

- по пункту 4.1. поручения исполнены;

-
по пунктам 5.1 и 5.2: По итогам контрольных мероприятий Муниципальными образованиями поселений не должным образом разрабатываются муниципальные программы и не своевременно размещаются муниципальные программы в реестр документов стратегического планирования сайта ГАИС «Управление», и на официальном сайте МО «Мирнинский район» годовые отчеты о реализации муниципальных программ (особенно в сельских поселениях).
Заслушав и обсудив информацию
Совет решил:

1. Пункт 2, 3 и 4 Протокола № 7 от 09.12.2019 года снять с контроля.

2. Отметить неисполнение МО поселений пункта 5 Протокола № 7 от 09.12.2019 года.
3. МО поселений:

3.1.  Продолжить работу по контролю качественной разработки муниципальных программ и своевременного размещения муниципальных программ в реестре документов стратегического планирования сайта ГАИС «Управление», и на официальном сайте МО «Мирнинский район» годовых отчетов о реализации муниципальных программ (особенно в сельских поселениях).

Голосовали:

«За» - 9 чел.;

«Против» - 0 чел.;

«Воздержались» - 0 чел.

По третьему вопросу: Итоги контрольных мероприятий проведенных органам муниципального финансового контроля за 2019 год, и на отчетную дату 01.09.2020 года.
Информацию доложили: Нестеров М.О., Гусарова Е.М., Биньковская А.В., Дадычина С.Г., Шастина Т.А., Гречаник О.Н.
Заслушав и обсудив информацию докладчиков
Совет решил:

1. Представленную информацию органов муниципального финансового контроля принять к сведению.
2. Контрольно-счетной Палате МО «Мирнинский район» РС (Я):
2.1. Направить информационные письма в Администрацию МО «Мирнинский район» РС (Я) и МО поселений по актуальным вопросам проведения финансового аудита.
Голосовали:

«За» - 9 чел.;

«Против» - 0 чел.;

«Воздержались» - 0 чел.

По четвертому вопросу: Типовые нарушения по итогам контрольных мероприятий на отчетную дату 01.09.2020 года.
Информацию доложили: Нестеров М.О., Гусарова Е.М., Дадычина С.Г., Гречаник О.Н.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков

Совет решил:

1. Представленную информацию органов муниципального финансового контроля принять к сведению.

2. Администрации МО «Мирнинский район» РС (Я):
2.1. Рассмотреть возможность принятия от МО поселений полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
2.2. Провести семинар с участием Контрольно-счетной Палаты для специалистов и руководителей муниципальных бюджетных и автономных учреждений Мирнинского района и МО поселений на тему формирования муниципального задания, выполнения муниципального задания, составления и предоставления отчетности о выполнении муниципального задания.

3. Органам муниципального финансового контроля МО «Мирнинский район» РС (Я):

3.1.  Провести анализ по типовым нарушениям и их последствиям.
3.2.  Информацию рассмотреть на следующем заседании Координационного совета.
Голосовали:

«За» - 9 чел.;

«Против» - 0 чел.;

«Воздержались» - 0 чел.

Протокол вел:

Старший инспектор

Контрольно-счетной Палаты

МО «Мирнинский район» РС (Я)

    Д.С. Бузаев
4